
COMUNE DI VICOLUNGO 
Provincia di Novara 

❑ Direzione 

❑ Area Amministrativo-Contabile 

❑ Area Demografici 

❑ Polizia Municipale 

 

Determinazione n.85 in data 05.10.2023 
 

 
 OGGETTO: Adesione dell’ente locale all’A.N.U.T.E.L. 
 

 

I L    R E S P O N S A B I L E    D E L     S E R V I Z I O 
Nominato con Decreto del Sindaco n.01 in data 02/05/2023 

 

Premesso che: 

• L'A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali), senza scopo di lucro, è stata 

costituita con atto pubblico in data 08.08.1994, in data 24.10.2020, ha adeguato il proprio 

Statuto alle nuove norme introdotte con il D.Lgs. n.117/2017, (riforma del terzo settore) dal 

24.01.2022, ha ottenuto la personalità giuridica mediante iscrizione nell’apposito registro 

presso l’Ufficio Territoriale del Governo di Catanzaro;  

• Il fine istituzionale principale dell’Associazione è quello di supportare gli Enti Locali nel 

delicato settore della materia “Tributaria e Finanziaria”, mediante un processo di 

ottimizzazione della professionalità degli addetti a tali settori, diretto alla loro costante 

formazione e aggiornamento per offrire una competenza più qualificata al servizio delle 

rispettive Amministrazioni; 

• Ai sensi dello Statuto, sono Soci dell’ANUTEL:  

1. Gli Enti Pubblici territoriali (Regioni, Province e Città Metropolitane, Comuni, Comunità 

Montane) 

2. Gli Operatori degli Uffici Tributi e degli Uffici Finanziari degli Enti Locali, che condividono 

gli scopi associativi. 

• Che alla data odierna, all’associazione aderiscono oltre 4.500 soci. 

 

Considerato che:  

• le finalità dell’Associazione destano l’interesse di quest’Amministrazione in quanto, le recenti 

riforme in materia finanziaria e tributaria, vertono su una spiccata autonomia impositiva che 

consente agli Enti Locali di reperire risorse diverse dai trasferimenti erariali;  

• i Funzionari Responsabili degli Uffici Finanziari e delle Entrate degli Enti Locali sono chiamati 

a svolgere una delicata funzione, diretta ad applicare una normativa complessa e nel 

contempo garantire un’equità fiscale per i cittadini;  

• l’A.N.U.T.E.L. ha attivato un proprio sito in Internet, www.anutel.it, oggi ritenuto 

indispensabile per gli Uffici Finanziari e delle Entrate degli Enti Locali, in considerazione della 

grande banca dati a disposizione, con accesso gratuito per gli associati; 

• l’A.N.U.T.E.L., nella prospettiva di consolidare e rendere sempre più proficuo il suo rapporto 

con i Soci, si è impegnata a garantire agli stessi ulteriori e più rilevanti agevolazioni, 

prevedendo la possibilità di aderire alle numerosissime Convenzioni a condizioni molto 

vantaggiose rispetto a quelle esistenti sul mercato. 

• L’A.N.U.T.E.L ha introdotto una quota aggiuntiva per adesione dei Comuni che gestiscono le 

entrate locali mediante società interamente Pubblica “in house providing”, la quale consente, 

su decisione dell’Ente  aderente, estendendo l’assistenza dell’ANUTEL alle società che 

gestiscono le entrate locali su affidamento diretto da parte dell’Ente. L’estensione nasce 

dall’esigenza di contribuire in tal modo a favorire lo sviluppo di un’identità tra l’Ente e la 

società pubblica che deve costituire, nel modulo organizzativo in discorso, una longa manus 



dell’Ente. Un obiettivo, quest’ultimo, che potrebbe essere favorito proprio dalla figura 

associativa, finalizzata per sua natura, a sviluppare la solidarietà tra soggetti che svolgono 

funzioni analoghe. 

• l’A.N.U.T.E.L., ha deliberato per il 2023 una QUOTA ASSOCIATIVA UNICA a seguito della 

modifica del proprio Statuto che è stato adeguato al D.Lgs. n. 117/2017 riforma del Terzo 

Settore, il quale prevede un trattamento unico per tutti i propri associati. 

QUOTE DI ADESIONE ANNO 2023 PER COMUNI 

FASCE DI POPOLAZIONE QUOTE DI ADESIONE  

Comuni fino a 1.000 abitanti  € 300,00  

Comuni da 1.000 e fino a 2.000 abitanti € 450,00  

Comuni da 2.000 e fino a 5.000 abitanti € 500,00  

Comuni da 5.000 e fino a 10.000 abitanti € 800,00  

Comuni da 10.000 e fino a 15.000 abitanti € 900,00 

Comuni da 15.000 e fino a 20.000 abitanti € 1.000,00 

Comuni da 20.000 e fino a 50.000 abitanti € 1.300,00 

Comuni oltre 50.000 abitanti € 1.700,00  

Quota aggiuntiva per adesione dei Comuni che gestiscono le 

entrate locali mediante società interamente Pubblica "in house 

providing". 

€ 500,00 

▪ SITI INTERNET: Accesso gratuito ai siti Internet www.anutel.it;  

www.messonotificatore.it;   

▪ ASSISTENZA TECNICO GIURIDICA: assistenza nell'interpretazione delle norme in 

materia Tributaria e Finanziaria fino ad un massimo di n. 10 richieste annue, con 

possibilità di visionare una banca dati che contiene casi analoghi, già analizzati dai 

nostri Esperti; 

▪ "TRIBUTI & BILANCIO (codice ISSN 2785-6364): Abbonamento gratuito alla 

rivista bimestrale; 

▪                    : Copia digitale del quotidiano nel giorno di pubblicazione della pagina 

ANUTEL (il 1° venerdì di ogni mese) 

▪ GIORNATE DI STUDIO, CON PARTECIPAZIONE GRATUITA: 

Partecipazione, senza limiti di partecipanti, alle giornate di studio in materia di 

Tributi, Finanziario, Personale, Appalti, Anticorruzione, ai Corsi di 

Perfezionamento in materia Finanziaria e Tributaria, ai Corsi per Messi 

Notificatori e Responsabili della Riscossione, predisposti dall'Associazione, sia 

in presenza che online (escluse le spese vive di vitto, alloggio e trasporto); 

▪ SEDE NAZIONALE ANUTEL: Partecipazione, a tutte le attività organizzate in con la 

possibilità di soggiornare presso la struttura beneficiando di importanti agevolazioni; 

▪ ARCHIVIO VIDEOCORSI: Possibilità di consultare gratuitamente oltre 450 

videoseminari relativi a varie tematiche trattate, che verrà continuamente 

aggiornata; 

▪ Altre agevolazioni sono visibili sul sito www.anutel.it. 

 

Ritenuto che: 

• questo Ente ha valutato attentamente le possibilità offerte dall’Associazione, con le quote 

associative suddette, che rappresentano un importante opportunità per la gestione della 

formazione degli Uffici Finanziari e delle Entrate degli Enti Locali; 

• l’A.N.U.T.E.L. al fine di meglio sostenere gli Enti Locali ha costituito un apposito “Comitato 

scientifico” con la presenza di autorevoli Esperti della materia; 

 

 



Preso atto dello Statuto dell'Associazione, vigente alla data del presente atto deliberativo, che si 

dichiara di ben conoscere in ogni sua parte, ed in particolare dell'art. 6, ove prevede tra 

l’altro le modalità per l'adesione e l'iscrizione per gli Enti Locali; 

  

Visto il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n.267 – Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali; 

  

Ritenuto opportuno, per le finalità che si prefigge l’Associazione, dover dare la propria adesione 

come Ente;  

 

Con votazione unanime espressa dagli aventi diritto in forma palese  

 

DETERMINA 

 

1. di aderire, all'Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali (A.N.U.T.E.L.), ai sensi 

dell’art.6, dello statuto, dichiarando di obbligarsi all’osservanza del medesimo, in 

considerazione delle motivazioni in premessa riportate; 

2. di dare atto che il Dirigente (oppure il Responsabile del Servizio), nell’ambito delle 

competenze attribuitegli dalla L. n.127/97 e successive modificazioni ed integrazioni, 

procederà al relativo impegno ed al versamento sul c.c. p. n. 16657884 oppure tramite 

bonifico su una delle seguenti coordinate IBAN: - Bancoposta: 

IT30J0760104400000016657884 - BCC Montepaone: 

IT93M0812642930000000012494 intestato ad A.N.U.T.E.L. Via Comunale della Marina, 

1 - 88060 MONTEPAONE (CZ), della quota associativa pari a € 300,00 relativa all’anno 2023 

e agli esercizi finanziari successivi, senza l’adozione di altri atti deliberativi, anche qualora 

l’importo risulti aggiornato nella misura e nei termini che verranno stabiliti dall'Associazione 

ai sensi dello statuto; 

3. di dare altresì atto che alla somma di € 300,00 prevista quale quota annuale di adesione per 

l’anno 2023 si farà fronte con imputazione al cap.1203/16 del bilancio di esercizio in corso; 

4. si impegna ad assolvere all’obbligo di detti pagamenti, finché non cesserà di appartenere 

all'A.N.U.T.E.L., per dimissioni volontarie, presentate per iscritto nei termini stabiliti dall’art.6 

dello Statuto e come successivamente previsto anche dal T.U. delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 art.270 comma 3, ove è previsto che gli Enti 

associati hanno diritto di recedere dalle associazioni entro il 31 ottobre di ogni anno; 

5. di autorizzare, sin d’ora, l’uso del logo di questo Ente qualora ANUTEL intenda organizzare 

nello stesso Ente, giornate di studio o seminari rivolti agli Enti Locali; 

6. di designare il dipendente di questo Ente ROVELLOTTI BARBARA quale gestore del rapporto 

associativo autorizzandolo a richiedere l’assegnazione del codice utente e della password per 

l’accesso all’area riservata dei siti internet www.anutel.it  www.messonotificatore.it nonché 

dell’App Anutel e autorizzandolo altresì alla richiesta di ulteriori accessi secondari; 

7. dichiara di avere ricevuto l’informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’articolo 

13 e 14 del GDPR, fornita da ANUTEL e di acconsentire al trattamento dei dati per i trattamenti 

ivi indicati e per la fornitura dei sevizi associativi; 

8. di trasmettere copia della presente alla sede Nazionale dell'Associazione all’indirizzo mail  

segreteria@anutel.it; 

9. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva. 

 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
              Barbara ROVELLOTTI 

                              (documento informatico firmato digitalmente  

                          ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 



________________________________________________ 

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art.151 - comma 4 - del 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267 attesta la copertura finanziaria della spesa emergente dalla 
suindicata determinazione e la rende esecutiva. 

 
Vicolungo lì ______________ 

    
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

   Barbara ROVELLOTTI 
 

 

____________________________________________________________________ 
 

 
 

Pubblicata all’albo pretorio in data ________________ n. __________ registro 
pubblicazioni per giorni 15. 

 
 
Vicolungo lì _______________ 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

   Barbara ROVELLOTTI 

  
 

____________________________________________________________________ 
 

 

La presente è copia conforme all’originale. 
 

 
Vicolungo lì __________________ 
                                                                       

   
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

   Barbara ROVELLOTTI 
 
 

________________________________________________ 
 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate e sostituisce la firma autografa. 
 



INFORMATIVA AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

Ai sensi dell'articolo 13 e 14 del Regolamento Europeo 2016/679, La informiamo che il titolare del trattamento 

è A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) C.F. 99330670797 - P.Iva 02035210794 

con sede legale in Via Comunale della Marina, 1 88060 MONTEPAONE (CZ) che può essere contattata al 

seguente numero 0967.486494 oppure mediante @mail all'indirizzo privacy@anutel.it . 

 

MODALITÀ E FINALITÀ DEL TRATTAMENTO DATI 

 La informiamo che i dati verranno trattati con il supporto di mezzi elettronici e cartacei per le finalità associative 

come previste dallo Statuto ed inoltre per le ulteriori attività necessarie ad erogare i servizi richiesti quali: Attività 

di consulenza, Comunicazione multimediale, Erogazione del servizio prodotto, Polizze assicurative rischi vari, 

Invio di comunicazioni di cortesia e/o di materiale promozionale/informativo, Ricerche di mercato, studi 

statistici e verifiche del grado di soddisfazione della clientela sui prodotti, Servizi internet, Siti web. 

 L’Associazione pone in essere misure tecniche ed organizzative atte alla protezione dei dati personali. L’elenco 

è consultabile sulla informativa estesa disponibile sul sito www.anutel.it nell’apposita sezione. 

 

BASE GIURIDICA 

Le basi giuridiche su cui si fonda il trattamento per i dati comuni, secondo l'Art.6 del Regolamento GDPR, sono, 

a seconda delle attività di trattamento il Contratto o il Consenso; 

Le basi giuridiche su cui si fonda il trattamento per categorie particolari di dati personali, secondo l'Art.9 del 

Regolamento GDPR, sono la Legge, il Contratto o il Consenso. 

Il conferimento dei dati è obbligatorio per tutto quanto è richiesto dagli obblighi legali e contrattuali e pertanto 

l'eventuale rifiuto a fornirli in tutto o in parte può dar luogo all'impossibilità di fornire i servizi richiesti. 

L’associazione tratta i dati facoltativi degli utenti in base al consenso, ossia mediante l’approvazione esplicita 

della presente policy privacy e in relazione alle modalità e finalità di seguito descritte. 

 

CATEGORIE DI DESTINATARI 

Ferme restando le comunicazioni eseguite in adempimento di obblighi di legge e contrattuali, tutti i dati raccolti 

ed elaborati potranno essere comunicati esclusivamente per le finalità sopra specificate alle seguenti categorie 

di destinatari: Persone autorizzate; Amministrazioni pubbliche; Autorità di vigilanza e controllo; Gestori posta 

elettronica; Imprese di assicurazione; Piattaforme di elaborazione; Responsabili esterni; Soci associati ed  iscritti; 

Società che effettuano il servizio di logistica di magazzino e trasporto; Società di marketing; Sponsor; 

Nella gestione dei suoi dati, le persone autorizzate e/o responsabili interni ed esterni sono individuati per 

iscritto e, nell’atto di autorizzazione o nel contratto sono formalizzate le specifiche istruzioni scritte circa 

il trattamento dei dati. Persone autorizzate. 

 

PERIODO DI CONSERVAZIONE 

Il periodo di conservazione dei dati è: I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario allo svolgimento del 

rapporto in essere e per i successivi dieci anni dalla data di acquisizione degli stessi.  

 

DIRITTI DELL’INTERESSATO 

Ai sensi del Regolamento europeo 679/2016 (GDPR) e della normativa nazionale in vigore, l'interessato può, 

secondo le modalità e nei limiti previsti dalla vigente normativa, esercitare i seguenti diritti: richiedere la 

conferma dell'esistenza di dati personali che lo riguardano (diritto di accesso dell’interessato – art. 15 del 

Regolamento 679/2016); conoscerne l'origine; riceverne comunicazione intelligibile; avere informazioni circa 

la logica, le modalità e le finalità del trattamento; richiederne l'aggiornamento, la rettifica, l'integrazione, la 

cancellazione, la trasformazione in forma anonima, il blocco dei dati trattati in violazione di legge, ivi compresi 

quelli non più necessari al perseguimento degli scopi per i quali sono stati raccolti (diritto di rettifica e 

cancellazione – artt. 16 e 17 del Regolamento 679/2016); diritto di limitazione e/o di opposizione al trattamento 

dei dati che lo riguardano (art. 18 del Regolamento 679/2016); diritto di revoca; diritto alla portabilità dei dati 

(art. 20 del Regolamento 679/2016); nei casi di trattamento basato su consenso, ricevere i propri dati forniti al 

titolare, in forma strutturata e leggibile da un elaboratore di dati e in un formato comunemente usato da un 

dispositivo elettronico; il diritto di presentare un reclamo all’Autorità di controllo (diritto di accesso 

dell’interessato – art. 15 del Regolamento 679/2016). 

 

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 

ANUTEL ha designato GDPR il responsabile della protezione dei dati personali (Data Protection Officer) nella 

persona dell'Avv. Vittoria Alessia Aversa che è contattabile attraverso l'indirizzo: dpo@anutel.it . 

mailto:privacy@anutel.it
http://www.anutel.it/
mailto:dpo@anutel.it

